Por el sentido va a lo sensible, por la inteligencia asciende a lo invisible, atrae hacia sí misma la semejanza de las cosas, conoce el presente, entiende lo ausente, inquiera lo desconocido y descubre nuevas cosas. Llamamos mente a la luz racional e intelectual por la que razonamos, entendemos y sabemos, que está hecha a imagen de Dios, para que se forme en la misma verdad sin que ninguna naturaleza se interponga. Por todo lo dicho, la mente es lo que sobresale en el alma; la fuerza más excelente del alma es aquella de la que procede la inteligencia. Entiende la misma verdad por la inteligencia, y la ama por la sabiduría. La sabiduría es el amor o, mejor dicho, el sabor del bien ya que se dice sabor. La inteligencia es la visión de la mente; la sabiduría es su gusto. Aquella se contempla, ésta deleita. Cuando queremos ascender de lo inferior a lo superior, primero se nos presenta el sentido, después la imaginación, a continuación la razón, el entendimiento y la inteligencia, y en lo más alto la sabiduría. La sabiduría del hombre es la piedad, esto es, el culto a Dios. El sentido es la fuerza del alma que percibe las formas presentes y corpóreas de las cosas. La imaginación es la fuerza del alma que percibe las formas corpóreas de las cosas ausentes. El sentido percibe las formas en la materia, la imaginación fuera de la materia. Aquello que se forma desde lo exterior lo llamamos sentido, y aquello mismo cuando es conducido hacia lo más íntimo, lo llamamos imaginación. La imaginación se origina del sentido y según las diversidades del mismo así son sus variaciones.

Et sive per sensus ad sensibilia exeat, sive per intelligentiam ad invisibilia ascendat, rerum similitudines ad se ipsam trahit, praesentia cognoscit, absentia intelligit, ignota inquirit, et in inventis versatur. Rationale et intellectuale lumen, quo ratiocinamur, intelligimus et sapimus, mentem dicimus, quae ita facta est ad imaginem Dei, ut nulla interposita natura ab ipsa veritate formetur. Mens enim ex eo dicta est quod emineat in anima: praestantior siquidem vis animae est, a qua procedit intelligentia. Per intelligentiam utique ipsam veritatem intelligit, per sapientiam diligit. Sapientia namque est amor boni sive sapor boni, a sapore siquidem dicitur. Mentis visio est intelligentia: gustus, sapientia est. Illa contemplatur, ista delectatur. Cum ab inferioribus ad superiora volumus ascendere, prius occurrit nobis sensus, deinde imaginatio, postea ratio, intellectus et intelligentia, et in summo est sapientia. Summa namque sapientia ipse Deus est. Sapientia hominis est pietas, id est, cultus Dei. Sensus ea vis animae est, quae rerum corporearum corporeas percipit formas praesentes. Imaginatio est ea vis animae, quae rerum corporearum corporeas percipit formas, sed absentes. Sensus namque formas in materia percipit, imaginatio extra materiam: et ea vis quae exterius formata, sensus dicitur, eadem usque ad intimum tracta, imaginatio vocatur. Imaginatio namque de sensu oritur, et secundum eius diversitates ipsius quoque est variatio. Multa videt anima carnalibus